



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2013 - RECEITA ARRECADADA E DESPESA EMPENHADA
JUNHO/2013

ART. 106 LEI ORGÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO
TOTAL RECEITAS CORRENTES	36.664.066,00	232.320.134,67	DESPESAS CORRENTES	28.458.480,71	205.084.629,55
RECEITA PRÓPRIA	7.568.943,09	45.438.241,25	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.656.479,07	100.936.414,46
IPTU	1.124.768,05	6.693.685,10	APLICAÇÕES DIRETAS	15.645.232,96	89.350.393,98
IRRF	449.951,34	3.541.594,49	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS	63.317,97	292.454,56
ITBI	878.953,57	4.901.940,23	PENSÕES		
ISSQN	3.736.599,06	21.433.959,05	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	968.106,79	6.051.055,33
TAXAS	62.013,95	399.183,57	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	236.958,79	1.135.019,92	SALÁRIO-FAMÍLIA	10.507,66	71.637,30
SERVIÇOS SAÚDE	0,00	900.000,00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	12.449.912,40	70.178.728,84
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	8.757,99	110.288,15	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	969.530,05	6.533.989,34
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	10.952,17	58.001,29	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	270.259,61	1.022.362,58
MULTAS E JUROS DE MORA	179.856,47	820.621,71	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	6.877,48	9.925,87
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	42.178,80	75.949,42	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	906.721,00	5.184.181,09
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	806.619,31	4.979.114,74	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	744,89
RECEITAS DIVERSAS	31.333,59	388.883,58	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	5.314,18
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	11.234.720,30	67.649.432,27	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	2.011.246,11	11.586.020,48
ICMS	6.682.511,79	38.876.573,10	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.011.246,11	11.586.020,48
IPVA	3.470.975,43	19.790.212,58	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	158.844,50	1.172.740,93
CIDE	0,00	507,23	APLICAÇÕES DIRETAS	158.844,50	1.172.740,93
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	981.770,39	8.258.546,68	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	158.844,50	1.172.740,93
IPI EXPORTAÇÃO	99.462,69	577.587,55	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.643.157,14	102.975.474,16
COTA PARTE ANTIGO ITCD	0,00	146.005,13	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	47.927,33	4.938.274,68
COTA -PARTE ROYALTIES -PROD. PETRÓLEO - LEI	0,00	0,00	CONTRIBUIÇÕES	20.000,00	130.800,00
FUNDEB	6.748.819,26	43.915.313,99	SUBVENÇÕES SOCIAIS	27.927,33	4.807.474,68
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	11.056.219,72	74.071.195,38	APLICAÇÕES DIRETAS	10.645.487,24	100.227.923,23
FPM	4.225.151,43	26.041.959,81	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
FPM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	0,00	0,00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	32.394,35	217.974,58
Lei KANDIR – ICMS DESONERAÇÃO 87/96	57.387,63	344.325,80	MATERIAL DE CONSUMO	1.829.298,52	11.151.036,81
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	6.680.158,47	42.537.284,59	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIÊNCIAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	2.355,00	81.044,00
TRANSFERÊNCIAS FNAS	6.000,00	1.219.711,42	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	252,00	62.700,50
COTA PARTE ITR	2.004,70	12.265,41	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	17.787,00	195.762,84
COTA PARTE CEFEM	39.858,13	140.195,73	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	-3.206,60	1.340.811,00
TRANSF. RECURSOS FNDE	36.464,95	3.708.030,04	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	263.144,43	1.875.848,05
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00
COTA PARTE ROYALTIES	9.194,41	67.422,58	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	7.448.119,73	76.206.681,62
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	50.414,13	1.178.178,99	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	53.098,75	319.578,35
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE			OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	239.344,14	1.116.612,73
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	50.414,13	1.132.019,99	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	242.458,49	1.454.750,94
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	SENTENÇAS JUDICIAIS	419.226,57	1.819.474,31
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	0,00	0,00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	50.607,43	2.078.591,23
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	0,00	46.159,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	114.232,52
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	4.949,50	67.772,79	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	50.607,43	2.078.591,23
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	4.949,50	67.772,79	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	114.232,52
RECEITAS DE CAPITAL	1.070.454,19	6.199.253,36	DESPESAS DE CAPITAL	1.818.503,45	23.009.494,53
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	445.164,06	INVESTIMENTOS	1.083.282,22	16.263.683,47
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			APLICAÇÕES DIRETAS	1.083.282,22	16.263.683,47
ALIENAÇÃO DE BENS	2.196,14	65.970,79	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL DE CONVÊNIO	1.068.258,05	5.688.118,51	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	46.197,50
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-2.907.498,67	-17.126.221,29	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00
ANULAR DE RECEITA			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	431.853,06	449.853,06
			OBRAS E INSTALAÇÕES	530.105,13	14.460.164,65
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	121.324,03	751.668,30
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00
			INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00
			INVERSÕES FINANCEIRAS	44.067,65	350.826,36
			APLICAÇÕES DIRETAS	44.067,65	350.826,36
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	38.023,58
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	44.067,65	312.802,78
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	691.153,58	6.394.984,70
			APLICAÇÕES DIRETAS	691.153,58	6.394.984,70
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	691.153,58	6.394.984,70
TOTAL DA RECEITA	34.827.021,52	221.393.166,74	TOTAL DA DESPESA	30.276.984,16	228.094.124,08
DEFICIT		6.700.957,34	SUPERÁVIT	4.550.037,36	
TOTAL	34.827.021,52	228.094.124,08	TOTAL	34.827.021,52	228.094.124,08

*** Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Receita) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana
Contador Geral
CRC/RS: 050.024